[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОУКРАИНСКОГО СЕЛЬСКОГОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.11.2021 г.                                                                                                                            № 43
п. Новоукраинский
 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие, содержание и ремонт сети дорог

 на территории Новоукраинского

сельского поселения Чесменского муниципального района на  2022г».

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие, содержание и ремонт сети дорог на территории Новоукраинского сельского поселения Чесменского муниципального района на  2022г.».

       2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Новоукраинского сельского поселения                                                             Л.А. Васина

	                                       УТВЕРЖДЕНО
    постановлением  Главы администрации Новоукраинского сельского поселения Чесменского  муниципального района
                          от  25.11.2021г.  № 43

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие, содержание и ремонт сети дорог Новоукраинского сельского поселения                                                                                   Чесменского муниципального района на 2022 год»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие, содержание и ремонт сети дорог Новоукраинского сельского поселения Чесменского муниципального района на 2022 год »

	Цели муниципальной программы
	- развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения ;

- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

	Задачи муниципальной программы
	- обустройство дорожной сети средствами регулирования движения и безопасности движения (разметка дорожной части, устройство дорожных знаков и искусственных неровностей);

- своевременный ремонт дорожного покрытия;

- улучшение технического и эксплуатационного состояния;

- качественное обслуживание в зимний и летний периоды.

	Координатор муниципальной программы

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Новоукраинского сельского поселения Чесменского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 год

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс.рублей)

	Всего

	2022

	2023
	2024

	Средства бюджета Новоукраинского сельского поселения, в том числе
	0
	1241,44
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
	0
	0
	0
	0

	другие источники
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	- уменьшение дорожно-транспортных происшествий на 5% за счёт улучшения  технического состояния дорожной сети, своевременной и качественной уборки автомобильных дорог в зимние и летние периоды;

- уменьшение количества происшествий с участием пешеходов на 3% за счёт обустройства улично-дорожной сети средствами регулирования движения – дорожными знаками, дорожной разметкой и искусственными неровностями;

- увеличение срока эксплуатации автомобильных и внутриквартальных дорог с асфальтобетонным покрытием на 5% за счёт своевременного и качественного ремонта покрытия дорог;

- уменьшение количества обращений граждан проживающих на территории Новоукраинского сельского поселения на 3% за счёт проведения планового профилирования автодорог, имеющих грунтовое и щебёночное покрытие и ремонта автодорог с грунтовым покрытием и асфальтированных дорог.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Общая площадь дорог Новоукраинского сельского поселения Чесменского муниципального района составляет      14,7 км, в том числе:
- автодорог общего пользования местного значения -     14,7 км
На территории Новоукраинского сельского поселения проживает     1450    человек.

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение содержания дорожной сети сельского поселения на нормативном уровне, ее обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, проведение текущего и капитального ремонта, реконструкции, строительства, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Основными проблемами при содержании автодорог общего пользования местного значения являются:

-  низкий уровень укомплектованности средствами организации дорожного движения;

- низкое качество покрытия автодорог на территории сельского поселения (отсутствие твердого покрытия);

- большое количество  дорог с грунтовым покрытием.

Содержание всей  дорожной сети  в летние и зимние периоды, ее обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, увеличения пропускной способности автодорог является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности Новоукраинского сельского поселения.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ.

        Система мероприятий включает в себя:

- анализ существующего состояния дел по обеспечению обустройства, ремонта, улучшения технического состояния и содержания  дорог, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и внутриквартальных дорог;

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и внутриквартальных дорог;

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- паспортизация автодорог общего пользования местного значения и  внутриквартальных дорог Новоукраинского сельского поселения Чесменского муниципального района.

      Мероприятия по реализации настоящей Программы указаны в приложении № 2 к Программе.